
diário oficial Nº 35.575  99Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 57198591/3 06, 07, 08, 09 e 10/11/2023
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN 57227857/3 16 e 17/11/2023

FRANCISCO JOSCILE DE SOUZA 57231672/1 18 e 19/12/2023
JAIRO MAIA JUNIOR 5957722/1 11/12/2023

KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES 5957724/1 16/10/2023
LAIANA SANTANA RIBEIRO 5968110/1 10 e 11/10/2023

LILIAN DE AGUIAR VALENTIM 5942719/1 02, 03, 04, 05 e 06/10/2023
LUCAS TEMBRA LIMA 5968094/1 10 e 11/10/2023

MARCUS VINICIUS KRUGER BECKER 5968046/1 02, 03, 04, 05 e 06/10/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 997104
PORTARIA Nº 790/2023/GGP/DPG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1159839; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
BIANCA FREITAS DE ASSUNÇÃO 5947437/2 24, 25, 26, 27 e 30/10/2023
PAULO TARCISIO DA SILVA REIS 5898366/1 19, 20, 24, 25 e 26/10/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997106
PORTARIA Nº 785/2023/GGP/DPG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1129066; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
EVERALDO DOS SANTOS REIS 5900079/1 31/07/2024; 01 e 02/08/2024
GABRIELA DE SOUZA MENDES 5914829/2 20/10/2023

LUIZ CASTILHO BRASIL 5897834/1 03, 04 e 06/10/2023

MAÊVA CASTELO BRANCO DE ALMEIDA MÉLO 57190624/3 29/12/2023; 02, 03, 04 e
05/01/2024

MARCO ANTONIO CAMPELO DE
VASCONCELOS 57213131/1 29/09/2023 e 02/10/2023

STELLA MARIA LOBATO SILVA
CARVALHO 5141265/1 25, 26, 27, 30 e 31/10/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997101
PORTARIA Nº 784/2023/GGP/DPG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 07 de 
fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias 
Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior, alterada e 
acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando 
os processos administrativos internos que versam sobre os pedidos de folgas 
compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em 
razão da realização de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias 
da Metropolitana e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1129066; RESOLVE: Conceder 
folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
ANA CLÁUDIA DA SILVA CABRAL 5895983/1 10 e 11/10/2023

CÉLIA SYMONNE FILOCREÃO 
GONÇALVES 57191007/1 07 e 08/11/2023

DANIELLE SANTOS MAUÉS 
CARVALHO 57227128/1 11/09/2023

FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA 55588713/1 06, 07, 08, 09 e 10/11/2023

FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 80846028/1 26, 27, 30 e 31/10/2023; 01/11/2023

FRANCIARA LEMOS RELL 55587528/ 2 08, 09, 10, 11 e 12/01/2024; 06, 07, 08, 09 e 
10/05/2024

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI 55588719/1 10 e 11/10/2023
JULIA GRACIELLE REZENDE DE 

SOUSA 5968113/1 11/10/2023; 01 e 06/11/2023

KATIA HELENA COSTEIRA GOMES 5038588/1 16, 17, 18 e 19/10/2023
LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS 57209873/2 21, 22, 23 e 24/11/2023

THAIS COELHO DE VILHENA 57192989/1 11/09/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 997087
PORTARIA Nº 59/2023/GAB/DPG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a realização do I Congresso 
Nacional da Defensoria Pública para o Meio Ambiente: “A missão da De-
fensoria Pública para o desenvolvimento sustentável da Amazônia Legal no 
Século XXI, desafios e perspectivas”, voltado para membros, servidores e 
estagiários da instituição; RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a 
suas respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos, os 
(as) Membros (as), Servidores (as) e Estagiários (as) da Defensoria Pública 
do Estado do Pará que forem participar do I Congresso Nacional da Defen-
soria Pública para o Meio Ambiente: “A missão da Defensoria Pública para o 
desenvolvimento sustentável da Amazônia Legal no Século XXI, desafios e 
perspectivas”, a ser realizado nos dias 27 e 28 de novembro de 2023.
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
Art. 2º A Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará deverá 
certificar a participação no evento.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997275
PORTARIA Nº 786/2023/GGP/DPG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o Ofício nº 175/2023-CMA assinado 
conjuntamente pelos vereadores da Câmara Municipal do Acará; Conside-
rando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1120776; 
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar o Servidor Público LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, 
ID Funcional nº 57227037, tendo em vista os elogios recebidos em nome 
do referido Servidor, bem como pela sua competência, seriedade e sensibi-
lidade na organização e realização dos planejamentos das ações do Balcão 
de Direitos ocorridas em abril e junho de 2023, no município de Acará.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais do referido Servidor Público.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 996924
PORTARIA Nº 787/2023/GGP/DPG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/1009682; RESOLVE:
I- DESIGNAR a Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOÃO, ID 
Funcional nº 5931565, para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Castanhal cumulando com a 3ª Defensoria Pública Criminal de Castanhal, 
a contar de 05 de outubro de 2023.
II- Revoga-se o Art. 2º da PORTARIA Nº 526/2022/GGP/GAB/DPG, de 26 
de agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.094, de 29 de agosto de 2022, 
a contar de 05 de outubro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 996894
PORTARIA Nº 788/2023/GGP/DPG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de setembro 
de 2019; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/845862; RESOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga compensatória 
ao Servidor Público LUÃ BAIA FERREIRA, matrícula nº 5916924/3, em 
razão da realização de plantão, para ser gozada no dia 20/10/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 996910


